



## Motion

# Krossa hedersförtrycket

Det hedersrelaterade våldet- och förtrycket har sin bakgrund från en tid då det inte fanns nedskrivna lagar, polis eller en dömande makt. I stället låg det på brottsoffrets närstående att straffa förövaren. Patriarkatet har ofta varit det som fått hederskulturen att leva vidare där mannens skyldighet var att se till att de kvinnliga familjemedlemmarna uppförde sig. Hedersförtrycket tar sig i olika uttryck, oftast grundat på kön och ålder. Det handlar exempelvis om hård socialkontroll från familj, släkte och även bekanta. Särskilt viktigt för hederskulturen är kvinnans sexualitet, där kyskhet blir det centrala mellan skam och heder inom släkten.

Föreningen Varken Hora eller Kuvad presenterade en studie där 1 100 ungdomar mellan åldrarna 12 och 18 i segregerade Stockholmsförorter tillfrågades hur de upplever sin egen frihet (*Elvahundra - En studie om kartläggning av förekomsten av diskriminering och förtryck i heders namn bland 1100 ungdomar och 50 tals föräldrar*). Studien visar att 83 procent av tjejerna bara får ha tjejkompisar. 73 procent av tjejerna anger att de inte får vara ihop med en kille innan äktenskapet och 56 procent får inte delta i fritidsaktiviteter där också pojkar deltar. Mer än 70 procent av tjejerna säger att deras föräldrar inte tillåter att de har sex innan äktenskapet. Undersökningen visar även att majoriteten av tillfrågade pojkarna också är utsatta för hedersförtryck.

Liberalerna i Eskilstuna anser att det behövs ett mer långsiktigt arbete och större engagemang för att arbeta förebyggande mot hederskulturen. Därför föreslår Liberalerna följande åtgärder för att lyfta hedersfrågorna i kommunen;

**Liberalerna vill att Eskilstuna kommun inrättar en kommunövergripande handlingsplan särskilt mot hedersförtryck** där det ska framgå hur kommunkoncernen, med eventuellt övriga aktörer, på ett strategiskt plan jobbar mot hedersförtryck. På så sätt kan Eskilstuna tackla problemen och rikta insatserna rätt till berörd personal i de kommunala förvaltningarna, ge dem utbildning för att öka kunskapen kring hedersrelaterat våld och skapa samsyn. Handlingsplanen ska belysa hur flickor och pojkar, kvinnor och män, kan vara offer för hedersrelaterat våld och förtryck och att kvinnor och män kan vara förövare av detsamma.

**Liberalerna vill att det genomförs en kartläggning i skolorna för att ta reda på hur utbredd hederskulturen är** och få en uppskattning över hur många elever som lever hedersrelaterade liv. Som mycket annat i samhället så förändras också sättet att förtrycka och det är alltid bra med mer och ny kunskap om hur hedersförtrycket tar sig i uttryck.

## Motion



**Liberalerna vill att skolans värderingsuppdrag tydliggörs** och skärps i kampen mot hedersrelaterat våld och förtryck, där man som anställd ska känna en tydlighet från kommunens sida med att det finns tydliga riktlinjer att följa och förväntningar på personalen att leva upp till.

**Liberalerna vill att Eskilstuna kommun tar initiativ till att inleda ett samarbete med andra aktörer för att inrätta eller ansluta sig till en hjälptelefon för unga som utsätts av hedersrelaterat förtryck.** Samarbetet kan som förslag inledas med frivilligorganisationer, andra kommuner och myndigheter. Syftet är att sänka trösklarna för unga att träda fram och våga berätta.

**Liberalerna vill att Eskilstuna kommun inleder ett samarbete med Region Sörmland och dess barnavårdscentraler, mödravårdscentraler och vårdcentraler för att upptäcka barn och unga som könsstämpats och som lever under hedersförtryck.** Det kan till exempel handla om gemensamma utbildningsinsatser, gemensamma kampanjer och bättre utbyte av information.

**Liberalerna vill att det ställs hårdare krav på föreningar som mottar kommunala bidrag för sina verksamheter samt att de granskas regelbundet.** Det har uppmärksammats på riksnivå med flera fall där organisationer med antidemokratiska och fundamentalistiska värderingar får ekonomiska stöd från kommuner och myndigheter. De bidrag som kommunen ger ut ska vara förankrat i demokratiska ideal och värderingar och det ska inte råda några tvivel om vad för stad vi vill att Eskilstuna ska vara.

**Liberalerna vill att samhällsorienteringen för nyanlända förstärks** och kopplas mer till det svenska samhällets normer och värderingar där rättigheter och skyldigheter belyses samt att jämställdhet, hedersvåld och barnuppfostran är obligatoriska moment i samhällsorienteringen. Det är inte helt orimligt att anta att människor som kommer från vitt skilda kulturer än den svenska tar med sig sin kultur till Sverige. I grund och botten är det bra med kulturer som blandas och där vi lär oss från varandra, men det finns även element i kulturer som inte är önskvärda och som står i konflikt med svensk lag. I den samhällsorienteringen för nyanlända ska det tydligt framgå hur det ser ut i Sverige med våra värderingar och normer med till exempel jämställdhet, hedersvåld och barnuppfostran.

Att bekämpa hedersförtrycket är en av vår tids viktigaste jämställdhetsutmaningar. Ingen ung flicka eller pojke ska behöva bli utsatt för hedersförtryck – varken i Eskilstuna eller Sverige. Det är dags att sätta stopp för hedersförtrycket som fräntar unga människor deras mest grundläggande mänskliga rättigheter och det är rätten att bestämma över sitt eget liv och sin egen kropp!



## Motion

### Med anledning av ovanstående yrkar jag

- Att Eskilstuna kommun inrättar en kommunövergripande handlingsplan särskilt mot hedersrelaterat våld och förtryck.
- Att kommunfullmäktige ger uppdrag åt Barn- och utbildningsförvaltningen att genomföra en kartläggning bland skolor för att se hur utbredd hederskulturen är bland unga.
- Att skolans värderingsuppdrag tydliggörs och skärps i kampen mot hedersrelaterat våld och förtryck.
- Att Eskilstuna kommun tar initiativ till att inleda ett samarbete med andra aktörer för att inrätta eller ansluta sig till en hjälptelefon för unga som utsätts för hedersrelaterat förtryck.
- Att Eskilstuna kommun inleder ett samarbete med Region Sörmland och dess barnvårdscentraler, mödravårdscentraler och vårdcentraler för att upptäcka barn och unga som könsstympats och som lever under hedersförtryck.
- Att det ställs hårdare demokratikrav på föreningar som mottar kommunala bidrag för sina verksamheter och att de ska granskas regelbundet på ett systematiskt sätt.
- Att samhällsorienteringen för nyanlända förstärks och kopplas mer till det svenska samhällets normer och värderingar där rättigheter och skyldigheter belyses samt att jämställdhet, hedersvåld och barnuppföstran är obligatoriska moment i samhällsorienteringen.

### För Liberalerna

Stefan Krstic